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par Eiropas Savienības 2024. gada 15. – 16. janvāra neformālajā Vides ministru sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2024. gada 15. un 16. janvārī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā Vides ministru sanāksme (turpmāk – neformālā sanāksme). Neformālajā sanāksmē plānotas diskusijas par šādiem trīs jautājumiem: 1) pielāgošanās un noturība (adaptation and resilience), 2) taisnīga pārkārtošanās (just transition) un 3) aprites ekonomika. Pirmos divus diskusiju jautājumus plānots izskatīt 15. janvārī, savukārt diskusija par aprites ekonomiku paredzēta 16. janvārī. 

[bookmark: _Hlk53581752]1. Pielāgošanās un noturība
2024. gada 15. janvāra sanāksmes rīta sesijā Eiropas Vides aģentūras izpilddirektore Leena Ylä-Mononen iepazīstinās ar pirmā ES klimata riska novērtējuma provizoriskajiem rezultātiem. Šis novērtējums ir pašreizējās un turpmākās ietekmes un risku novērtējums saistībā ar klimata pārmaiņām. Pamatojoties uz šiem jaunākajiem atklājumiem, valstis tiks aicinātas izteikt viedokli par to, kā ES politika varētu vislabāk veicināt vides, ekonomikas un sabiedrības noturību.
Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja ir nostiprināta nacionālajā pozīcijā Nr.1 “Par Padomes secinājumu projektu par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Dubaijā, Apvienotajos Arābu Emirātos, 2023. gada 30. novembrī  12. decembrī, ietverot Eiropas Savienības un tās dalībvalstu atjaunoto nacionāli noteikto devumu Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējai konvencijai par klimata pārmaiņām”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2023. gada 13. oktobra sēdē. 
Papildus jāatzīmē, 2019. gada 17. jūlijā Ministru kabinets ir apstiprinājis Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam (turpmāk – Plāns). Plānā ir apskatītas līdz šim Latvijā novērotās klimata pārmaiņas un noteikti pielāgošanās risinājumi dažādiem ar tām saistītiem riskiem un iespējām. Plāna virsmērķis ir mazināt Latvijas cilvēku, tautsaimniecības, infrastruktūras, apbūves un dabas ievainojamību pret klimata pārmaiņu ietekmēm un veicināt klimata pārmaiņu radīto iespēju izmantošanu. 
Plāna virsmērķis ietver četrus galvenos elementus jeb centrus - cilvēku, tautsaimniecību, infrastruktūru un apbūvi, kā arī dabu. Šie elementi vienoti veido ietvaru, lai Plāna ieviešana norisinātos divos virzienos: 1) klimata pārmaiņu negatīvo seku, risku un ievainojamības mazināšana un 2) klimata pārmaiņu sniegto iespēju izmantošana.
Pašlaik tiek izstrādāts Klimata likums, kas paredz ik pēc 10 gadiem izstrādāt un atjaunot klimata pārmaiņu radīto risku un ievainojamības izvērtējumu. Tas nepieciešams politikas plānošanas dokumenta Par pielāgošanos klimata pārmaiņām izstrādē. Pirmie aktualizētie risku izvērtējumi paredzami jau šogad.



2. Taisnīga pārkārtošanās
Pēcpusdienas sesijas laikā ministru debatēs galvenā uzmanība tiks pievērsta taisnīgai pārejai. Valstis tiks aicinātas diskutēt par ES un dalībvalstu turpmākajiem soļiem, kas valstīm būtu jāveic, lai izveidotu visaptverošāku taisnīgas pārkārtošanās politikas ietvaru, kas pilda solījumu nevienu neatstāt novārtā, ES virzoties uz oglekļa neitrālu, ekoloģiski ilgtspējīgu, netoksisku un visaptverošu aprites sabiedrību un ekonomiku līdz 2050. gadam. Šīs sesijas ievadā Rudy De Leeuw iepazīstinās ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu par šo jautājumu.

Latvijas nostāja:
Latvijas nostāja par taisnīgu pārkārtošanos ir nostiprināta vairākās nacionālās pozīcijās par ES likumdošanas priekšlikumiem un politikas dokumentiem – par Eiropas klimata likumu, Fit for 55 normatīvo aktu pakotni, tostarp par ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ES ETS) paplašināšanu uz ēku un ceļa transporta nozarēm, Sociālo klimata fondu, kā arī Atveseļošanās un noturības mehānismu.
Latvija atbalsta ES īstenoto politiku klimata mērķu sasniegšanā. Vienlaikus šīs politikas īstenošanā būtiski ir ņemt vērā dažādās dalībvalstu nacionālās situācijas un labklājības līmeni. Ceļā uz klimatneitralitāti ir jārēķinās ar dekarbonizācijas pasākumu ietekmi uz sabiedrību kopumā,  jo īpaši, mājsaimniecībām un uzņēmumiem, kuri lielāko savu ienākumu daļu izdod par enerģijas patēriņu un transportlīdzekļu izmantošanu vai to sniegtajiem pakalpojumiem un, kuri noteiktos reģionos nevar piekļūt citiem alternatīviem un cenas ziņā pieejamiem mobilitātes risinājumiem. 
Latvijai ir būtiski, lai virzība uz klimatneitralitāti neradītu situāciju, kas paaugstinātu enerģētiskās nabadzības līmeni. Latvija augsti novērtē ES līmeņa solidaritātes mehānismus: Taisnīgas pārejas fondu, Atveseļošanās un noturības mehānismu, kas Latvija palīdzēs mazināt atkarību no Krievijas fosilā kurināmā resursiem un veidot noturīgāku energosistēmu, sekmējot pāreju uz tīru un ilgtspējīgu ekonomiku; Sociālo klimata fondu, kura mērķis ir mazināt ES ETS ieviešanas ietekmes un atbalstīt sociāli visneaizsargātākos iedzīvotājus, tostarp mazaizsargātas mājsaimniecības, mikrouzņēmumus un transporta lietotājus. 
Taisnīgas pārejas pārkārtošanās fonds Latvijā atbalstīs kūdras nozares siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas pasākumus un saistītās reģionālās ekonomikas pārstrukturēšanu, mazinot sociālekonomiskās sekas pārejā uz klimatneitrālu ekonomiku. Nacionālā Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna ietvaros plānotās darbības sniegs ne tikai tiešu ieguldījumu klimata mērķu sasniegšanā, bet arī reģionu ekonomikas pārstrukturēšanā un attīstībā atbilstoši reģionu attīstības programmās identificētajām attīstības vajadzībām, ņemot vērā reģionu atšķirības un izaicinājumus, t.sk. attiecībā uz vides un klimata mērķiem.
Vienlaikus Latvija aktīvi strādā pie nacionālo solidaritātes mehānismu izveides un pilnveidošanas, piemēram, 2023.gada nogalē Saeimā tika apstiprināts Energoapgādes izmaksu valsts atbalsta likums, kas paredz izveidot mehānismu mērķēta atbalsta sniegšanai mājsaimniecībām līdz noteiktam ienākumu slieksnim (kam energoresursu izmaksu segšana var radīt papildu grūtības), gan izveidot vienotu informācijas sistēmu, kas automātiski noteiks mājsaimniecības, kuras kvalificēsies atbalstam gadījumos, kad energoresursu cenas tirgū pārsniegs Ministru kabineta noteiktos cenu griestus. Atbalsts attieksies uz elektroenerģiju, siltumenerģiju, dabasgāzi apkures vajadzībām, kā arī decentralizēto kurināmo (malku, granulām, briketēm, dīzeļdegvielu u.c.).


3. Aprites ekonomika
Vides ministru neformālās sanāksmes otrā diena, 2024. gada 16. janvāris, tiks veltīta aprites ekonomikai, ministriem apmainoties ar viedokļiem par aprites ekonomikas un resursu pārvaldības turpmāko pozicionēšanu ES un globālā līmenī. Neformālajā sanāksmē plānota ministru diskusija par to, kā veicināt pilnīgu pāreju uz aprites ekonomiku un kā aprites ekonomika varētu palīdzēt risināt trīskāršo ekoloģisko krīzi (klimata pārmaiņas, vides piesārņojums un biodaudzveidības zudums). Sanāksmes laikā tiks prezentēts Starptautiskā resursu paneļa izstrādātais Otrais Globālais resursu pārskats, kuru plānots publicēt 2024. gada februārī, un Eiropas Vides aģentūras darbs pie 2024. gada Pārskata par aprites ekonomiku. 
Latvijas nostāja:
Latvija paudīs nostāju saskaņā ar spēkā esošajiem nacionālajiem politikas plānošanas dokumentiem, tajā skaitā, Vides politikas pamatnostādnēm 2021. – 2027. gadam[footnoteRef:2] un Rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku 2020. – 2027. gadam[footnoteRef:3]. [2:  Ministru kabineta 2022. gada 31. augusta rīkojums Nr. 583 “Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam”, kā arī Latvijas nostāja attiecībā uz aprites ekonomiku un ES konkurētspēju tika paustas arī divās Ekonomikas ministrijas izstrādātās nacionālajās pozīcijās: nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes regulu, kas nosaka ietvaru kritiski svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšana (Kritisko izejvielu akts)” un nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas komunikāciju “ES ilgtermiņa konkurētspēja: ar skatu nākotnē pēc 2030.gada”.]  [3:  Ministru kabineta 2020. gada 4. septembra rīkojums Nr. 489 “Par Rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam”] 

Aprites ekonomikas principu nostiprināšana rūpniecības sektorā ir nozīmīga pārejā no atkritumu uz resursu apsaimniekošanu. Latvija atbalsta lielāku apritīgumu rūpniecības procesos, kas ne tikai palīdzēs samazināt ietekmi uz vidi un klimata pārmaiņām, bet arī veicinās resursu ietaupījumu un inovatīvu tehnoloģiju attīstību. Attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas ilgtspējas uzlabošanu, Latvija atbalsta iniciatīvas ne tikai attiecībā uz plastmasas atkritumu apsaimniekošanas uzlabošanu, bet arī uz tekstila izstrādājumu un elektronikas ražošanas nozarēm, lai tādējādi samazinātu atkritumu daudzumu un attīstītu atkritumu pārstrādi.
Latvija uzskata, ka ES konkurētspēju otrreizējo materiālu tirgū var veicināt ar ilgtspējīgu produktu ražošanu, piedāvājot tos ne tikai ES iekšējā tirgū, bet arī pasaules tirgū. Latvijas ieskatā ir atbalstāmas iniciatīvas, kas paredz sistemātisku pieeju izstrādāšanu un modelēšanas rīku uzlabošanu, lai novērtētu preču aprites cikla ietekmi uz tautsaimniecības attīstību un apkārtējo vidi. Tajā pašā laikā Latvija uzskata, ka ir jābūt piesardzīgiem attiecībā uz šādu sistēmu obligātas piemērošanas noteikšanu nacionālā līmenī no kapacitātes un finanšu resursu pieejamības aspektiem.
Lai veicinātu valsts pāreju no lineārās uz aprites ekonomikas modeli, Latvija 2020. gadā apstiprināja plānu Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam. Šajā plānā ir noteikti septiņi galvenie rīcības virzieni un pasākumi aprites ekonomikas ieviešanai, kas veidoti sinerģijā un tajā skaitā papildina pasākumus, kas noteikti Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028. gadam, ar uzsvariem uz materiālu aprites cikla noslēguma posmiem, pamatā uz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošanu, it īpaši attiecībā uz atkritumu dalīto vākšanu, pārstrādes jaudu palielināšanu un apglabājamo atkritumu daudzumu samazināšanu.



Latvijas delegācijas vadītājs:	Kaspars Melnis, Klimata un enerģētikas ministrs;


Delegācijas dalībnieki: 	Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES;
Ilze Prūse, Klimata un enerģētikas ministrijas Stratēģiskās koordinācijas departamenta direktore;
Anna Popkova, VARAM nozares padomniece.


Klimata un enerģētikas ministra p.i. 	 					          Viktors Valainis

Klimata un enerģētikas ministrijas						     Dagnis Dubrovskis
valsts sekretāra p.i.
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